
 
 
 
 
 
 

Dipartimento  per le produzioni zootecniche  

Servizio risorse ittiche 

 

DETERMINAZIONE N. 77/2015 

DEL 10/02/2015 

 

Oggetto: 

 

Progetto “Educazione alimentare sui prodotti della pesca e dell’acquacoltura”: 

percorsi didattici e informativi rivolti ad alunni delle scuole primarie e alle loro

famiglie. Approvazione avviso pubblico finalizzato ad acquisire la manifestazione di 

interesse di direzioni didattiche della Sardegna.  

Il Direttore del Servizio Risorse Ittiche 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006 n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle 

funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e 

Argea Sardegna”; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31 “Disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione” e successive modifiche; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia Laore Sardegna, approvato con Delibera della Giunta Regionale 

n. 5/15 del 3/02/2011; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 1995 n.14 recante “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela 

sugli enti, istituti ed aziende regionali” e successive modifiche; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna n. 78 del 8 luglio 

2014 con il quale la Dott.ssa Maria Ibba è stata nominata Direttore Generale della 

Agenzia Regionale Laore Sardegna; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 89 del 21/10/2013 con la quale è stato 

conferito l'incarico di Direttore del Servizio Risorse Ittiche dell'Agenzia Regionale Laore 

Sardegna alla Dr.ssa Marina Rita Monagheddu; 

VISTA  la Determinazione del Direttore del Servizio Risorse ittiche n° 482 del 23/07/2014 

“riaccertamento straordinario dei residui ai sensi dell’art. 1 della L.R. 7/2014”; 

PREMESSO CHE: 

- la delibera della Giunta Regionale n. 28/54 del 24.06.2011 “L.R. n. 37/1956 "spese per 

l’applicazione della legge sulla pesca". Programmazione risorse bilancio regionale 2011, da 

mandato al Servizio Pesca dell’Assessorato dell’Agricoltura e riforma agro-pastorale di 

attivare le procedure per il trasferimento all’Agenzia Laore di  Euro 65.000,00 per attività di 



 
 
 
 
 
 
Dipartimento  per le produzioni zootecniche  

Servizio risorse ittiche 

DETERMINAZIONE N. 77/2015 

DEL 10/02/2015 

 
 
 

 

 

    

 

pag. 
23�

studio, informazione e divulgazione nel comparto pesca e acquacoltura, secondo gli 

indirizzi operativi e in stretto raccordo con l’Assessorato citato, destinando  euro 15.000,00 

ad “attività di informazione e sensibilizzazione in materia di educazione alimentare con 

riferimento ai prodotti della pesca e dell'acquacoltura”- linea di intervento g) della citata 

Delibera; 

- con Determinazione n. 321/2011 del 28/06/2011 il Direttore del Servizio Risorse Ittiche ha 

impegnato le relative risorse finanziarie sul Capitolo SC02.0038, impegno n° 3110000882  

del 18/07/2011; 

- con nota prot. N° 15575 del 17/07/2014 il Direttore del Servizio Pesca e Acquacoltura 

dell’Assessorato Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale ha comunicato l’interesse 

dell’amministrazione scrivente affinché l’Agenzia proseguisse l’attività di realizzazione della 

linea di intervento g) del programma di studio, monitoraggio informazione e divulgazione in 

materia di pesca e acquacoltura approvato con la citata Deliberazione n. 28/54 del 

24/06/2011, di cui alla determinazione di impegno a favore di Laore n° 936 del 13/12/2011; 

- con Determinazione n. 906/2014 del 19/12/2014 il Direttore del Servizio Risorse Ittiche, in 

accordo con il Servizio Pesca e Acquacoltura dell’Assessorato Agricoltura e Riforma Agro-

Pastorale, ha approvato il progetto OGO DG. 0001170/2014 “Educazione alimentare sui 

prodotti della pesca e dell’acquacoltura” per la realizzazione delle azioni di cui trattasi nel 

corso dell’anno 2015;  

- il progetto prevede percorsi didattici e informativi rivolti ad alunni delle scuole primarie e alle 

loro famiglie sull’educazione alimentare su prodotti della pesca e dell’acquacoltura, e azioni 

di informazione e sensibilizzazione dei consumatori; 

- le azioni con le scuole prevedono il coinvolgimento del 5% delle classi di quarta elementare 

della Sardegna, da scegliere nelle diverse provincie in base alla loro distribuzione e alle 

manifestazioni di interesse  delle Direzioni didattiche di appartenenza;  

VISTO l’avviso pubblico rivolto alle scuole per la manifestazione di interesse alla partecipazione 

ad azioni di educazione alimentare sui prodotti della pesca e dell’acquacoltura della Sardegna  



 
 
 
 
 
 
Dipartimento  per le produzioni zootecniche  

Servizio risorse ittiche 

DETERMINAZIONE N. 77/2015 

DEL 10/02/2015 

 
 
 

 

 

    

 

pag. 
33�

(allegato 1) e il fac-simile di manifestazione di interesse (allegato 2), che si allegano alla 

presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale;  

VERIFICATO che la citata Determinazione del Direttore del Servizio Risorse Ittiche n° 321/2011 

del 28/06/2011 impegna sul Capitolo SC02.0038, impegno n° 3110000882  del 18/07/2011, le 

somme per far fronte alla realizzazione delle attività previste nel progetto di educazione 

alimentare sui prodotti della pesca e dell’acquacoltura, pari ad un importo massimo totale IVA 

inclusa di  € 15.000,00 (quindicimilamilaeuro/00); 

DETERMINA 

- DI APPROVARE, per le motivazioni e le finalità descritte in premessa, lo schema di avviso 

pubblico rivolto alle scuole per la manifestazione di interesse alla partecipazione ad azioni di 

educazione alimentare sui prodotti della pesca e dell’acquacoltura della Sardegna (allegato 

1), allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

- DI APPROVARE la modulistica individuata nella manifestazione di interesse alla 

partecipazione che allegata alla presente determinazione ne forma parte integrante e 

sostanziale (allegato 2); 

- DI DARE idonea pubblicità all’avviso pubblico sopradetto mediante pubblicazione della 

presente determinazione, unitamente ai suoi allegati, sull’Albo delle pubblicazioni ufficiali 

dell’Agenzia, sulla rete intranet e sui siti siti internet istituzionali www.sardegnaagricoltura.it e 

www.regione.sardegna.it. 

- DI INVIARE copia del presente atto al Direttore Generale dell’Agenzia Laore Sardegna. 

 
 Il Direttore del Servizio 

 Marina Rita Monagheddu 

 

 


